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Referat fra kort bestyrelsesmøde (1 time) i forbindelse med 

bestyrelsesseminar tirsdag d. 30. sept. 2025 i Middelfart    
 

Til stede:  

En samlet bestyrelse: Claus K. Jensen; Anna Schram Vejlby; Lene Høst Madsen; 

Lise Jeppesen; Rune Lundberg; Mads S. Mikkelsen; Carina Serritzlew; Mette 

Tapdrup Mortensen; Anne Færch Provst; Peter Thor Andersen; Kristina 

Ringkjøbing-Christiansen; Ulla Schaltz;  

Fra sekretariatet: Ida Bennike, Nils M. Jensen (ref.)  

 

1. Godkendelse af dagsorden 

Dagsorden blev godkendt 
 

2. Godkendelse af referat  

Indstilling: Referatet er godkendt, jfr. forretningsordenen, hvis der ikke er 

indsigelser efter 14 dage. Der var indkommet kommentar til referatets pkt. 9 - sager 

til orientering, fra Mads S. Mikkelsen, vedr. Danske Museers høringssvar vedr. 

tilsidesættelse af al anden (museums)lovgivning i relation til anlægsarbejder på 

Forsvarsministeriets område (in casu: Elling ammunitionsfabrikken). 

Kommentaren er indføjet i referatet.  

3. Revidering af budget 2025 – i relation til generelt øgede 

omkostninger ved Danske Museers 20 års jubilæumsfejring  

Baggrund: En række forhold har gjort, at Sekretariatet ønskede en forøgelse af 

budgetrammen for 2025. Der blev på mødet redegjort herfor:  

Generelle økonomiske forhold: I relation til de generelt øgede 

lønomkostninger ønskes lønrammen i 2025 forhøjet med 85.000 kr.  

Bestyrelsens sammensætningen, efter nyvalg, har medført øgede omkostninger 

(primært overnatning og transport) Det estimeres, at de ekstra omkostninger udgør 

40.000 kr. i 2025. Indtægter i Sekretariatet vedr. arrangementer (primært udvalgte 

netværksmøder) udviser et mindre provenu for året til dato på 45.000 kr.  

Jubilæumsaktiviteter i forbindelse med Fagligt Orienteringsmøde d. 

24.-25.11: Vi vil gerne fejre ODM’s 20-års jubilæum… ikke mindst fordi det giver 

anledning til at pege fremad med lancering af ny grafik identitet – herunder logo 

m.m. I den festlige anledning til vi gerne flg.: 

10 fripladser til bestyrelsen til Fagligt årsmøde i Kolding = 50.000 kr.  

Jubilæumsarrangementet ca. 125 kr. pr pax x 400 deltagere = 75.000 kr.  (50.000 

til bobler og snacks, 10.000 for scene og PA-anlæg i foyeren og ca. 15.000 for 

underholdning (pianist, kunstner, andet))  

Ny identitet / grafiske udtryk på nye materialer estimeres at koste ca. 45.000 kr. 

(20.000 til design og produktion af nye roll-ups og bannere. 15.000 til nye 

navneskilte, nøglesnore m.m. Andre designomkostninger 10.000 kr.) Vedhæftet en 

specificeret oversigt.  

I alt var ønsket, at den økonomiske ramme for 2025 blev forhøjet med 340.000 kr. 

og at midlerne findes i Danske Museers formue, hvor egenkapitalen pr. 31.12. 2024 

udgjorde kr. 3.103.000.  

 

Beslutning: Bestyrelsen tiltrådte indstillingen.  
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4. Status vedr. museumsreformen (fast punkt) 

Baggrund: Forpersonen, direktør og særlig rådgiver redegjorde kort for status 

vedr. museumsreformen. Der er på vegne af medlemmer til SLKS afsendt to 

forespørgsler / klager vedr. flg. forhold:  

 

A. Vedr. de statsanerkendte museers udvidede revisionsopgave i relation til 

den nye museumslov. Vedhæftet. Henvendelsen har båret frugt: SLKS har 

indkaldt til et evalueringsmøde i november gennemgribende revision af 

revisionsregimet efter at de første erfaringer er indhøstet.  

 

B. Klage til Museumsnævnet over uhensigtsmæssig administration af 

statsanerkendte museers ret til at søge om ændret indplacering i 

grundtilskudskategori. Vedhæftet 

Beslutning: Redegørelsen blev debatteret og taget til efterretning 

 
5. Dansk Kulturliv (DKL)  

Baggrund: Ved forrige bestyrelsesmøde viste 7 bestyrelsesmedlemmer interesse i 

at deltage i den ret afgørende generalforsamling i Dansk Kulturliv d. 12. november 

på Odense Teater. Efter afklaring i DKL’s forretningsudvalg kan Danske Museer 

dog kun kan have 5 delegater til stede.  

Beslutning: På mødet aftaltes, at de delegerede er:  Claus Kjeld Jensen, Rune 

Lundberg, Peter Thor Andersen, Anna Schram Vejlby og Lene Høst Madsen.  

Det blev desuden besluttet, forud for DKL’s GF, at afholde et afklarende online-

møde med DKL’s sekretariatsleder – for en præsentation af arbejdet i Dansk 

Kulturliv (DKL) og efterfølgende intern drøftelse. (efterskrift: onlinemødet er siden 

aftalt til d. 29.10 kl. 09-10.  

 
6. Rundbordssamtale vedr. kulturen i kommunalvalgkampen  

Baggrund: Danske Museer var indbudt til rundbordssamtale d. 11.9. på tværs af 

DM Fagforening, Dansk Kulturliv og Akademikerpension Fra ODM deltog Mette 

Tapdrup Mortensen. Der blev givet et kort resume af samtalen, der, med afsæt i 

temaet om kulturens rolle i den kommende kommunale valgkamp, centrerede sig 

om den økonomiske udvikling i kulturlivet – og med afsæt i bl.a. fondenes versus 

kommunernes/statens rolle – ud fra et oplæg fra Kulturens Analyseinstitut 

(efterskrift: PP er siden tilsendt bestyrelsen)  

Beslutning: Redegørelsen blev taget til efterretning.  

 
7. Kalender 

Jule-bestyrelsesmøde d. 4. 12 (med julefrokost (fra kl. 15). Årskalenderen opdateres 

for 2026 på bestyrelsesseminaret. Vigtige datoer i øvrigt: NEMO-årskonference i 

Horsens ’Museums, Wellbeing, and Resilience’ d. 26.-28.10. Generalforsamling i 

Dansk Kulturliv d. 12.11. Museernes Faglige Orienteringsmøde i Kolding d. 24.-

25.11.  

 

Evt.  

Direktøren kunne meddele, at DKL havde meddelt, at det meget omtalte kulturpas, 

nu endelig kunne igangsættes. Der opfordredes til, at museerne tilmelder sig 

kulturpas- ordningen.  
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8. Punkter til orientering: 

a. Nedlæggelse af nuværende FBB – Fredede og Bevaringsværdige 

Bygninger. Opdatering og status 

Baggrund: Sagen har tidligere været debatteret. Aktuelt var fremsendt en 

anke til Det Særlige Bygningssyn, med et ønske om at beslutningen om 

nedlæggelsen af den fælles landsdækkende database vedr. fredede og 

bevaringsværdige bygninger (FBB) genovervejes. 

(Efterskrift: efterfølgende har forperson for DSAB, Hanne Ullum 

kvitteret, og meddelt, at Kommunernes Landsforening vil etablere et 

fælleskommunalt register for bevaringsværdige bygninger, hvor alle 

kommuner kan registrere og udstille data. KL vil lede projektet og 

forventer, at det er klar medio 2026. Systemet etableres i den 

eksisterende struktur under GeoDanmark. Det er godt, at der er kommet 

en løsning på banen, om end der dog fremadrettet ikke vil være én samlet 

database for både fredede og bevaringsværdige bygninger)  

 

SARA – Adgangsbegrænsning. Opdatering og status 

Baggrund: SARA’s offentlige klient er nu (efter 6 år!) endelig online. I 

den sammenhæng har de 15 museer, der senere udelukkes af SARA, 

konstateret, at deres inddaterede genstande og værker ikke figurerer i 

databasen. Det skaber kritik, at museerne, der stadig er licensbetalende 

brugere, ikke på forhånd er blevet orienteret herom. Det har ydermere 

rejst en bekymring for, om de ramte museer risikerer, at adgangen til 

SARA - og dermed samlingsmaterialet - på lignende vis bliver begrænset 

uden forudgående varsel. Sekretariatet har bedt om en status i SLKS – og 

generelt foreslået bedre information fremover vedr. SARA. Der er aktuelt 

fokus fra medierne på sagen.  

(Efterskrift: Efter artikel i Kulturmonitor er sagen nu blevet grebet af 

Dansk Folkepartis Pia Kjærsgaard, som har stillet spørgsmål til 

ministeren. Svar afventes. Håbet er stadig, at faglighed vinder over en 

tåbelig administrativ ny praksis.  

 

Efterskrift fra bestyrelsesseminaret – der gik forud for 

bestyrelsesmødet:  

Materialet fra seminaret er under bearbejdning. Der blev på mødet 

vedtaget at sætte fokus på tre udvalgte strategiske områder – hvor der skal 

udarbejdes politikpapir - til brug for det videre arbejde. Herunder ses 

overskrifter og gruppeinddeling:  

 

1. Rammevilkår og museumsreformen – implementering, 

evaluering, forberedelse af reformer på området: Peter, Mette, 

Anne og Kristina 

2. Åndelig oprustning – forbundethed, sikre museerne har 

frihed, armslængde, demokrati, samfund, videns-baseret 

Mads, Ulla, Rune, Anna og Carina                  

3. Krisehåndtering, beredskab og klima: Lene, Claus og Lise 

 

Der er efterfølgende udsendt forslag til en ’politikpapir-skabelon’ fra DKL, 

der kan anvendes som disposition for det videre arbejde. Afrapportering på 

det kommende bestyrelsesmøde torsdag d. 4. december i Vartov  
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Vartov d. 09.10.25  

 

Nils M. Jensen  

 


